Do Balancete e do Razão contábil extrai-se que as classificadas “Outras Receitas 

Financeira” na DIPJ corresponde às contas contábeis 41301.000.00001, 

41301.000.00002 e 41401.000.00003 dos documentos anexos. Da somatória das 

referidas contas contábeis do período, resulta o montante de R$ 682.850,91 (seiscentos 

e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta reais e noventa e um centavos), exatamente 

o que foi informado no item 24 da “Ficha 06A –Demonstração do Resultado – PJ em 

Geral”, da DIPJ. 

Ademais, possível identificar do Balancete e do Razão contábil que o rendimento de R$ 

266.591,15 (duzentos e sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e quinze 

centavos) informado na ficha de Demonstrativo do IRRF, está efetivamente compondo 

os R$ 682.850,91 informados como “Outras Receitas Financeira”. Tais receitas 

financeiras, por sua vez, compõem o Lucro Real indicado na “Ficha 09A –